D V O D E N I

Quos in auspiciatissimum
ILLVSTRISSIMI ET REVEREN-
DISSIMI DOMINI, D.

171

M A T H I Æ
D E L E L O C Z
T A R N O C I,

Dei & Apostolicæ Sedis Gratia,
EPISCOPICCHANADIEN:
Præpositi Scepusien. S. C. Rq; M.
C O N S I L I A R I J.

'Ad Præposituræ Scepus. Sedem, ingressum.'

Inter tot faustas gratulantium appreciationes,
Magno affectu, ingenio licet impari,

M. IOANNES RATVLOWSKI Ecclesia Fridman.
D I R E C T O R,
Pleno debita obseruantia, ac devotionis animo effudit.

C R A C O V I Æ,

In Officina, Stanislai Bertutowicz, A. 1648.

In Stemma
VENERABILIS CAPITVLI SCEPVS.

Lætis ergo animis, proponite sæcula Mystæ,
Annosi Phœbi, lustraque vecta, iugis.
O procul hinc discors discedat factio pacem
Turbans, inuidiæ consiliumque ruat.
Namque vigil Sonipes, armato milite custos
Est vobis, tentet si qua nocere manus.

M. Ioannes Szczeghowicz.

ADMODVM REVERENDIS
DOMINIS D.

VENERABILIS CAPITVLI

Scepusien : Canonicis , Patronis ac Me-
cénatibus Fauentissimis, salutem ac
felicitatem .

Est hominum in rerum cum praefixa expediendi easdem meta, apud se constitutarū, executione fragilitas, A. RR. DD. ut sèpè ac sapiùs aliter quàm intentio, ac res ipsa expostulet, suum finem, ac effectum eas fortis sit necesse. Nec mirum : ita enim Naturā Duce comparatum est, vt vniuersa sub hoc Luna concauo existentia, ita subordinantur illi Primo, Summoq; omnium rerum Motori, vt nisi cum illis concurrat, suamq; vim in ea exerat, ne minimum quidpiam ea attentare posse, quisq; existimet. Ratiocinantur hoc ipsum vniuersa, etiam inferiori loco, homine creata : fatentur omnia tām viuentium, quàm vita expertum arcana ; quorum vim ac effectum, nullo modo extra transmitti, certum est, nisi illis occultia quadam ratione, instinctum transmittendi, suis conditor fuggerat. Fatetur Magnes, vi attractiva ferri, supremum suo modo sibi assisteret Numen, cui tanquam mutuo acceptum id quod est, habetq; Virtutis executione, ab eo sibi indite, adscribit vendicatq;. Recognoscit rosa suā fragrantiam non modo sua externa pulchritudinis, sed etiam ab intra emissi odoris suauissimi, suum admirandum Artificem : lilyum campi, non tantum sui sollicitissimum vestitorem, sed etiam vigilantissimum detonat Cu-

stodem, ac Conseruatorem. Porro si à rebus sensus expertilis ad
Bruta animantia, vt pote sensus compotia, aciem ocolorum conuer-
to, quid in ordine ferarum lepore, alitum philomela, vermium
cicada ac aranea infirmiùs, vilius, abiectiùs? ea tamen ita sibi
præsens Numen supernum adesse proclamat, vt citra sui præsentia-
m, non tantum se sua officia non posse exercere, sed ne esse qui-
dem manifestissimè profiteantur. Philomela quippe, intra sui per
exigui corpusculi organa stupenda, omniumq; instrumentum
Musicalium voces, cum energia superante melodiam, suum Institu-
torem studioſissimè depraedicat: lepusculus populus infirmus, suā
rupe super petrosa domuncula firmiter situata suum Architectum
ingeniosissimè personat: formicæ plebs inualida, tām sollicitā, tām
q; accuratā ad fugandam famem hybernām, astiū Sole, granorū
in foucas coaceruatione, suum Proutorem euidentissimè decantat:
Cicada et si Regem non habeat, tamen quod turmatim ad pascua
exeat, suum Assertorem luculentissimè enarrat: Araneus nullius
sit licet frugis vermis, Regum nihilominus palatia petit, suamq;
illis telam intexit, & eo ipso suum Moderatorem sollicitissimè de-
monstrat. Tanti igitur est momenti, unum quodq; suum Conditi-
torem agnoscere, confiteri, eius virtute, & numine esse & suū offici-
um exercere. Quod si ita videmus fieri in rebus ab usu recta ra-
tionis alienis, quid sentiendum de homine? qui non modo sua su-
perat omnia dignitate, verum etiam naturæ diuinae quodammodo
scintillæ rationis ab eo sibi inditæ, particeps est: is igitur ex di-
cursu, super alijs se inferioribus facto, multò magis hominem ni-
hil, nisi ex voluntate & nutu diuino agere, alioquin suos conatus
nunquam effectum voto correspondentem sortituros esse consenti-
at, & plusquam manifestè edifferat. Ac vi iam sermonem ad me-
ipsum conuertam, non cō inficias A.R.R.D.D. vt enim primum de-
mandatam

mandatam mihi Ecclesia in primis Cœuinensis, ex liberalitate
spectabilis ac magnifici Dni Stephani Palocai: deinde evoluta
lienni, ex liberali munificentia spectabilis ac magnifici D. An-
drea Palocai, D. ac Patroni mei moderni Munificentissimi Ec-
clesiae Fridmanen. curam & institutionem nouellorum Catholicorum
à sentinacolluie i Lutherane, ad Orthodoxam fidem conuer-
sorum suscepit; dabam quidem non ignauam operam, ut preter cu-
ras, & vigilias in exercendis, ac formandis illorum Incolarum to-
to hoc septennio exantlatas, Vobis A.RR.DD. Patroni mei, & Me-
cenates Fauentissimi, quorum aura patrocinante in premendo isto
calle, non vulgare mihi est adminiculum, grati animi mei erga
vos manifestationem, quasi quoddam auctarium aliquo ingenij
mei declararem specimine. Et voluntatem quidem semper in
procinctu fuisse, facultatem vero ob occasionis inopiam defuisse,
ipsa urget conscientia. Nunc vero dum Duodenos infauore Pra-
lati Vri, ut Confratris Amantissimi, mei ut Mecenatis benignissi-
mi Illustr: & Rndissimi D. D. MATHIÆ TARNOCI de Leloc,
Episc. Chanadien, Propositi Scepus. promerendo, cum applausu in-
ter tot gratulantium appreciationes, elaboratos in fasciam velut
colligo; en illa toties exoptata, & toties à fortuna denegata, tan-
dem mihi à Deo concessa, gratitudinis Vobis A.RR.DD. significan-
da, occasio ultrò se se offert ac ingerit. Quanquam vero & Ca-
mena mea conscia sua imbecillitatis, & aliorum laborum pre-
mentium pondus, me ab instituto deterrent; malui tamen pa-
rum faciūdus, quam parum gratus in Vos A.RR.DD. videri, ac iux-
ta sanam censui trutinam, nullo gratificandi studio obligari, non
ambiguum esse inurbanitatis indicium, aut ingratitudinis suspi-
cionem: quorum alterum à Viro literarum studioso, longè abesse
debet, alterum non hominum tantum arbitrio, sed etiam ipsarum

ferarū nutu, gestuq; condemnatū. Affero igitur ad Vos A.R.R.DD.
impolitum quidem metrum, utpote ex promptuario Musei mei
Poëtici, iam annis ab aliquot puluere obsiti, depromptum. Et licet
superfluum est Athenis Athenas laudare, hoc est, Pralati tanti tam
rudi penicillo speciosissimas virtutum icones tamq; angustā char-
tā ab uno sibi Subditorum minimo adumbratas Vobis dicare; ni-
hilo minus ut racemus Viti, Arista Spica, flos suo surculo quam-
rumvis pampinis exuberet odoriferis, non displicer: ita quantum-
uis Vestrum generosum pectus amore erga suum Pralatum effe-
uescat, tamen hanc opellam meam, eò gratiorem apud Vos fore,
non possum non ominari, quò manifestius est, simile ad sui simile
non tam dignitate, quam obsequij voluntate, naturali ferri pro-
pensione. Quod cùmita sit, Vos A.R.R.DD. pro consueta Vrā huma-
nitate, Duodenos hos gratitudinis mea in Vos vti Patronos &
Mecanates meos fauentissimos testes, grato animo accipite, fauor-
eg prosequimini. Valete ac in ornamentum Ecclesie, ac Reipub-
non minus diutissimam, quam auspiciatissimam transigatis vitam.
Dat. in Fridman. 18. Kalend. Sept. A. 1648.